
 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 

Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-2021-XXX– Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

della didattica e dell’organizzazione scolastica. 

Cod. Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-285 

 

CUP: E79J21008160006 

CIG:  ZA3363A52A 

 

Al sito web Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web Sezione Albo Pretorio OnLine 

Agli atti 
 

 
Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 - progetto "Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione" afferente al Programma Operativo Nazionale (PON) "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014/2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018; 



 
 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.L.vo 50/2016 recante il << Codice dei contratti pubblici>>; 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, di tale decreto il quale dispone che “prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. 

a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta […]»; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 



 
 

 

(legge di stabilità 2016); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO che l'obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è legata alla circostanza che il 

bene individuato sulla base delle necessità dell’istituzione scolastica sia reperibile 

attraverso una delle convenzioni aperte; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici"; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto Decreto semplificazioni Bis; 



 
 

 

VISTO l’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 77/2021 secondo cui “i dirigenti scolastici, con 

riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono 

agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 

presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), 

del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 

129”; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a); 

VISTO l’art. 1, comma 4, D.L. 76/2020, per il quale “Per le modalità di affidamento di cui al 

presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della 

tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della 

gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il 

relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93.”; 

VISTO l’art. 103, comma 1, D.Lgs. 50/2016 per il quale “L'appaltatore per la sottoscrizione del 

contratto deve costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta 

sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, 

pari al 10 per cento dell'importo contrattuale e tale obbligazione è indicata negli atti e 

documenti a base di affidamento di lavori, di servizi e di forniture. […] La cauzione è 

prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 

risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, 

nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più all'esecutore rispetto alle 

risultanze della liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno 

verso l'appaltatore”; 

VISTA la delibera n.207 del Consiglio di Istituto del 31/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2022; 

VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 28/10/2021 e la delibera n.195 del Consiglio 

d’Istituto del 10/11/2021 di approvazione dell’aggiornamento annuale del PTOF 

2019/2022; 



 
 

 

VISTA la delibera n. 208 del Consiglio d’Istituto del 31/01/2022 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF 2022/2025; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali dell’IISS Ferrara approvato dal Consiglio  

d’Istituto nella riunione del giorno 07/09/2021 e ss.mm.ii (prot.n. 7697 del 23/09/2021); 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene o servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303 /2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304 /2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID n. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la nota Prot. prot.n. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione del 

progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-594 FESR REACT EU “Digital Board:  

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1627 del 22/02/2022, di assunzione in bilancio del 

progetto autorizzato; 

VISTO Il decreto di assunzione dell’incarico di progettista a titolo non oneroso da parte del 

Dirigente Scolastico pro tempore prot. n. 2135 del 09/03/2022; 

VISTO Il progetto prot. n.3665 del 28/04/2022 redatto dal dirigente scolastico con l’indicazione 

delle apparecchiature e le relative caratteristiche tecniche volte a soddisfare l’esigenza di 

innovare la didattica di un consistente numero di aule;  



 
 

 

RILEVATO che non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai 

prodotti e servizi da acquistare come da indagine agli atti prot. n. 3666 del 28/04/2022; 

TENUTO 

CONTO 

l'indagine conoscitiva di mercato è stata svolta attraverso la consultazione e la 

comparazione sul MEPA, acquisita agli atti della scuola con prot. n. 3817 del 03/05/2022; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta ALCA SRLS che propone, per il servizio richiesto, un 

prezzo congruo al mercato; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 (prot. 3820 del 03/05/2022); 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto 

in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura;”; 

RITENUTO di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 

art.80; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a), del d. lgs. n. 50/2016; 

 



 
 

 

2. di affidare, alla ditta ALCA SRLS con sede in con sede in Palermo Via Giovanni Maurigi n.30 Partita 

IVA 06914440828 la fornitura del seguente servizio, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, individuata mediante 

indagine di mercato e l'acquisizione di un preventivo di spesa: 

 
Descrizione Quantità Costo unitario Totale  

Monitor Interattivo Touch 65” 4K Promethean 
NIKEL + web cam  con software autore e  
piattaforma didattica hardware e software 

23 € 1.551.47 €   35.683,81 

PC All In One - PC All In One - V30a-24IIL AIO  
Dimensione Tot. Supporti: 512 GB 
Tipo Supporto 1: SSD (Solid State Disk) 
Tecnologia del processore: Core i5 
Lunghezza diagonale: 23,8 '' 
Touch Screen: No 
RAM Installata: 16 GB 
Versione S.O.: Professional 

3 €    884,00 €     2.652.00 

Totale imponibile   €   38.335,81 

IVA al 22%   €   8.433,88 

Totale IVA compresa   €   46.769.69 

 

 

3. di impegnare la spesa di € 46.769,69 compreso IVA all’aggregato A03/09 tipologia di spesa 04/03/17 della 

gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la 

fornitura in parola, dando atto che la somma viene formalmente impegnata con il presente provvedimento; 

 

4. di precisare, sin da ora, che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. 

n. 241/90, è la Dirigente scolastica prof.ssa Patrizia Abate; il pagamento avverrà dietro presentazione di 

fatturazione elettronica. Codice univoco di fatturazione elettronica: UFZM4A; 

 

- Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà corrisposto 

a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria dell’informativa 

“modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive 

modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione appaltante è: UFZM4A; 

 

- Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

5. sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di 

quanto disposto nel D.L. n. 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato per 

la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 



 
 

 

 

- la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016. 

- Sarà invece richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione al netto dell’IVA (art. 103 

del D.lgs. 50/2016). L’importo della garanzia, al verificarsi delle condizioni di cui all’art. 93, comma 7 del D.lgs. 

50/2016, è ridotto nelle percentuali e nelle modalità indicate nello stesso comma. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www.iissferrara.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Patrizia Abate 
    (firmato digitalmente) 

 

 

 

Si allega capitolato tecnico 

 

 

http://www.iissferrara.edu.it,/

		2022-05-03T13:51:21+0200
	abate patrizia




